

Assuruá 5 Holding Energia S.A.

CNPJ: 38.290.765/0001-86

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Ativo/Circulante	17.996	633	227.814	239.629	Receita operacional líquida	13.411	-	76.062	-
Caixa e equivalentes de caixa	1.802	73	196.265	238.431	Custos da operação e compra de energia	(13.519)	-	(49.263)	-
Clientes	5.733	-	28.602	-	(Prejuízo) Lucro bruto	(108)	-	26.799	-
Outros créditos	10.461	560	2.947	1.198	Receitas (despesas) operacionais	-	-	-	-
Não circulante	1.104.007	777.510	1.471.642	778.393	Gerais e administrativas	(15)	-	(2.801)	(460)
Investimentos	1.104.007	777.510	-	-	Outras receitas (despesas) operacionais	-	-	29.000	-
Imobilizado	-	-	1.471.642	778.393	Resultado de equivalência patrimonial	40.587	(1.206)	-	-
Total do ativo	1.122.003	778.143	1.699.456	1.018.022	Resultado operacional	40.572	(1.206)	26.199	(460)
Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Receitas financeiras	78	-	(729)	(45)
	2023	2022	2023	2022	Despesas financeiras	(10)	-	(3.408)	(472)
Passivo e Patrimônio líquido/Circulante	19.076	170	38.276	24.133	Resultado antes do IR e da CS	40.532	(1.206)	48.861	(977)
Fornecedores	9.507	-	8.944	14.836	Outros resultados abrangentes	-	(1)	(8.329)	(230)
Obrigações trabalhistas e tributárias	230	153	7.127	1.813	Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	40.532	(1.207)	40.532	(1.207)
Outras obrigações	9.339	17	22.205	7.484	Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora		Consolidado	
Não Circulante	-	-	558.253	215.916		2023	2022	2023	2022
Empréstimos, financiamentos	-	-	555.060	215.916	Lucro (prejuízo) do exercício	40.532	(1.207)	40.532	(1.207)
Outras obrigações de longo prazo	-	-	3.193	-	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do passivo	19.076	170	596.529	240.049	Resultado abrangente total	40.532	(1.207)	40.532	(1.207)
Patrimônio líquido	1.102.927	777.973	1.102.927	777.973	Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora		Consolidado	
Capital social	1.072.993	323.747	1.072.993	323.747		2023	2022	2023	2022
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	455.500	-	455.500	Fluxo de caixa das atividades operacionais	-	(723)	(7.096)	(4.441)
Lucros (prejuízos) acumulados	29.934	(1.274)	29.934	(1.274)	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	-	-	-	-
Total do passivo e patrimônio líquido	1.122.003	778.143	1.699.456	1.018.022	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	3.661	1.023	39.894	17.488
Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades de investimento	-	-	-	-
	2023	2022	2023	2022	Aquisição de ativo imobilizado	-	(20)	(665.929)	(608.193)
Fluxo de caixa das atividades operacionais	40.532	(1.206)	48.861	(977)	Capitalizações	-	(2.219)	-	(12.430)
Resultado antes do IR e da CS	-	-	-	-	AFAC	(265.900)	-	-	-
Ajustes:	-	-	-	-	Integralização de capital em controladas	-	(633.300)	-	-
Depreciação e amortização	-	-	4.486	-	Aplicações financeiras	68	1.339	(1.892)	3.395
Resultado de equivalência patrimonial	(40.587)	1.206	-	-	Caixa aplicado nas ativ. de investimentos	(265.832)	(634.200)	(667.821)	(617.228)
Encargos financeiros sobre financiamentos	-	3.464	170.28	4.591	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	-	-	-	-
Outros	(68)	(1.339)	1.007	(3.260)	Captação	-	-	321.861	218.606
	(123)	2.125	71.382	354	Pagamento de principal	-	-	-	(31.000)
(Aumento) redução nos ativos	-	-	-	-	AFAC	263.900	557.500	263.900	557.500
Clientes	(5.733)	-	(28.602)	-	Caixa gerado pelas atividades de financiamentos	263.900	557.500	585.761	745.106
Outros créditos	(65)	(359)	(609)	(288)	Diminuição (aumento) líquido em caixa e equivalentes de caixa	1.729	(75.677)	(42.166)	145.366
Aumento (redução) nos passivos	-	-	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	73	75.750	238.431	93.065
Fornecedores	9.507	-	(5.892)	14.722	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1.802	73	196.265	238.431
Obrigações trabalhistas e tributárias	77	(28)	5.314	1.568					
Partes relacionadas	(2)	-	(2.467)	-					
Outras contas a pagar	-	10	7.864	5.804					
Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	3.661	1.748	46.990	22.160					
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(2)	-	(231)					

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	Capital social	("AFAC")	Reserva de lucros	Reservas legal	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	86.564	-	-	-	(67)	86.497
Aumento do capital social	237.183	-	-	-	-	237.183
AFAC	-	455.500	-	-	-	455.500
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(1.207)	(1.207)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	323.747	455.500	-	-	(1.274)	777.973
AFAC	-	263.900	-	-	-	263.900
Integralização de AFAC	719.400	(719.400)	-	-	-	-
Aumento de capital com bens	29.846	-	-	-	-	29.846
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-	(9.324)	(9.324)
Lucro do exercício	-	-	-	-	40.532	40.532
Destinação resultado	-	-	27.971	1.963	(29.934)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.072.993	-	27.971	1.963	-	1.102.927

Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva
Andrea Sztajn | Gustavo Barros Mattos | Alexandre Suguia

Contador
Wiliam Franco de Oliveira
CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>